
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, terça-feira, 25 de junho de 2024                                                              Edição 1307Ano IAno III

= PORTARIA N.º 362/2024 =

A Prefeita do Município de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em 
especial pelo disposto no §1º, do art. 2º, do Decreto Municipal nº 4.515/2017,

=RESOLVE=

Art.1º - Designar os servidores abaixo indicados para compor a Comissão 
Permanente de Avaliação de Imóveis, vinculada a Secretaria de 
Planejamento.

• Wéllington França Leão Junior – engenheiro civil – matrícula nº 36/13388;
• Felipe Cid Barcia – engenheiro civil – matrícula nº 36/13633; e
• Renato Graneiro –  engenheiro civil – matrícula nº 36/13055. 

Art.2º - Caso seja necessário avaliar imóveis rurais, integrará a comissão a 
servidora Melina Daniel de Andrade – qualificação engenheira florestal – 
matrícula nº 36/13051.

 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 24 de junho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 361/2024 =

A Chefe do Gabinete da Prefeita, no uso de atribuições legais e de acordo 
com o art. 69 do Decreto Municipal nº 5.267, de 07 de abril de 2021,

=RESOLVE=

Art.1º - DESIGNAR, os servidores LEANDRO DA SILVA CONCEIÇÃO Mat.: 
15.245 (Presidente), ANDERSON GALVÃO DO AMORAL Mat.: 36.12124 
(Membro) e REGINALDO DA SILVA MACEDO Mat.: 36/12147 (Membro) para 
integrarem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo 
Administrativo n.º 9128/2022, referente a aquisição de combustível para 
anteder as necessidades da Guarda Municipal.

Art.2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 24 de janeiro de 2024.

NATHALIA NOVAES DA SILVA BRUM
Chefe de Gabinete

PORTARIA SEMAD Nº 94 DE 24  de JUNHO de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização referente a aquisição de água e gás, objeto do processo 
administrativo Nº 243/2023, Contrato 208/2024, para atender as necessidades 
da Secretaria de Administração, em atendimento aos Setores da Prefeitura de 
Paracambi, localizado na Rua Juiz Emílio Carmo- 50- Centro- Paracambi

NOME – Danubia Macedo de Almeida Xavier – Mat.: 14500 – Superintendente 
Div. Munic. Patr. Protoc. Arquivo Geral (Presidente).
NOME – Antonia Cristina Teixeira Neves – Mat.: 36/500– Agente 
Administrativo (Membro).
NOME – Cristienne Aparecida G Ramos Conceição  – Mat.: 15136 – 
Superintendente de Recursos Humanos (Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE (COMDEMA), DO BIÊNIO 2023/2025

As dez horas e trinta minutos do dia 10 de junho de 2024, realizou-se a reunião 
extraordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMDEMA). Com a 
presença dos Conselheiros: Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro, Alex Souto de 
Andrade, Frederico Nascimento Azevedo, Karin da Silva Gonçalves, 
Wellington França Leão Junior, Raian Bonino Castilho Falcão, Anne Caroline 
Alves de Melo e Melissa Portes Amparo. Com inicio às dez horas e quarenta 
minutos a Secretária Executiva Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro leu a Pauta da 
Reunião para os Conselheiros, e logo passou a palavra para a  Diretora de 
Desenvolvimento Sustentável, da Secretaria de Meio Ambiente, Sra. Andréia 
Muniz Reis da Cunha que apresentou aos conselheiros as informações 
financeiras do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE(FMMA) referente ao 
ano de 2023   disponibilizadas pelo Superintendente de Contabilidade Geral 
do Municipio o Sr. Filipe  Pereira da Silva, CRC 118423/P, aprovado pela Lei 
Municipal nº. 1.656/2022 de 26/12/2022 estimou a Receita em R$ 
1.811.900,00 (Um milhão oitocentos e onze mil novecentos reais) e a Despesa 
de igual valor. O saldo inicial de R$ 1.583.146,25 (Um milhão quinhentos e 
oitenta e três mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) do 
exercício anterior de 2022, com a movimentação financeira de recursos de 
natureza orçamentária e extraorçamentária, da receita e despesa do exercício 
de 2023 apresenta o saldo real final de R$ 22.116,39 (vinte e dois mil cento e 
dezesseis reais e trinta e nove centavos) que se transfere para o exercício de 
2024 e se demonstra compatível e adequadamente demonstrado no Balanço 
Financeiro do Exercício de 2023. Receita arrecadada no Valor de R$ 
128.852,41 ( cento e vinte e oito mil oitocentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e um centavos), Despesas Empenhadas no valor de R$ 
1.970.518,81 (Um milhão novencentos e setenta mil quinhentos e dezoito 
reais e oitenta e um centavos), tendo um valor de R$ 1.353.246,60 (Um milhão 
trezentos e cinquenta e três mil duzentos e quarenta e seis reais e sessenta 
centavos). Houve restos a pagar processados não processados, no valor de 
R$1.037.049,67 ( Um milhão trinta e sete mil quarenta e nove reais e sessenta 
e sete centavos). Houve tranferências recebidas e concedidas pelo Fundo de 

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de 
conscientização: 

A importância 
do diagnóstico 

precoce e 
prevenção de 

anemia e 
leucemia

Junho Laranja

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 25 de junho de 2024 Edição 1307 - Página 02

Meio Ambiente, no valor de R$ 488.419,80 (Quatrocentos e oitenta e oito mil 
quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos).  Apresentamos o saldo do 
Ativo Financeiro disponivel do exercicio de 2023 um déficit no valor de R$ 
1.291.562,81 (Um milhão duzentos e noventa e um mil quinhentos e sessenta 
e dois reais e oitenta e um centavos). Nas Variações Patrimonias encontra-se 
registradas nas variações ativas das mutações patrimoniais resultante da 
execução orçamentária pela incorporação de bens móveis no valor de R$ 
2.718,00 (Dois mil setecentos e dezoito reais). Saldo Patrimonial do Exercicio 
de 2023 apresenta como resultado operacional, um Ativo Real Liquido no valor 
de - R$ (1.288.844,81) (Um milhão duzentos e oitenta e oito mil oitocentos e 
quarenta e quatro mil e oitenta e um centavos). Os conselheiros analisaram e 
aprovaram as contas. Logo após a Secretaria Executiva passou para a 
próxima pauta para esclarecimentos acerca dos Processos Administrativos 
9135/2023, 7280/2023, 7281/2023 e 7282/2023. Ficou decidido por 
unanimidade pelos Conselheiros que referente ao Processo Administrativo 
9135/2023 ficou evidente que houve infrações relacionadas à construção em 
área não edificável e à falta de licença para instalação de atividade, no entanto, 
levando em consideração as condições econômicas do infrator, a gravidade da 
infração e as medidas mitigadoras propostas, como plantio de mudas nativas 
da Mata Atlântica, este Conselho decidiu pela conversão da multa em serviços 
de preservação e melhoria ambiental a ser definido pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMADES e que o valor 
seja recalculado e que o responsável legal apresente Laudo de Ruído 
Ambiental conforme CONAMA 01/90 e ABNT NBR 1051/2019 Versão 
Corrigida 2020. E no Processo Administrativo 7282/2023, referente ao lote 12, 
observou-se a falta de clareza quanto às atividades realizadas e à 
responsabilidade dos envolvidos, diante disso, considerando o vício insanável 
de ilegitimidade identificado no Auto de Infração, que impossibilita a aplicação 
de sanções a terceiros não responsáveis pelo dano ambiental, este Conselho 
decidiu por unanimidade a anulação da multa. No Processo Administrativo 
7281/2023 referente aos Lotes 11, 12, 13 e 14 , o relatório apresentou que não 
houve realização de atividades sem licenças ambientais adequadas e que 
havia autorização de uso dos Lotes 12 e 13 para acesso aos Lotes 15 e 16, 
porém, houve o não atendimento das condicionantes da licença ambiental 
para realização da obra nos Lotes 15 e 16. Portanto, este Conselho por 
unanimidade opta pela anulação da multa. Já no Processo 
Administrativo 7280/2023, referente aos Lotes 11 e 13, a situação foi 
semelhante, com a falta de clareza quanto às atividades realizadas e à 
responsabilidade dos envolvidos e diante do vício insanável de ilegetimidade 
identificado no Auto de Infração, o Conselho por unanimidade decide pela 
anulação da multa.  
Nada mais havendo a declarar, eu, Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro, lavrei a 
presente Ata que vai assinada por mim, e os Conselheiros Presentes. 
Conselheiros e ouvintes Presentes: Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro – 
Secretária Executiva – COMDEMA e Titular da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Alex Souto de Andrade – Vice Presidente COMDEMA - Cooperativa 
de Agricultores e Agricultoras Familiar de Paracambi, Karin da Silva Gonçalves 
– Titular da Secretaria Municipal de Agricultura, Raian Bonino Castilho Falcão - 
Titular da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, Wellington França Leão 
Junior – Suplente Secretaria Municipal de Planejamento, Anne Caroline Alves 
de Melo - Suplente da Procuradoria Geral do Município, Melissa Portes 
Amparo - Titular da PCH Paracambi Frederico Nascimento Azevedo – Costa 
Verde Engenharia e Consultoria Ambiental LTDA, .  

    
____________________________________________________

Paola Ivy Duarte Cesar Ribeiro - Secretária Executiva – COMDEMA - 
Secretaria Municipal Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.  

  
______________________________________________________

Alex Souto de Andrade – Vice Presidente COMDEMA - Cooperativa de 
Agricultores e Agricultoras Familiar de Paracambi.  

 
______________________________________________________

Karin da Silva Gonçalves –   Secretaria Municipal de Agricultura.  
    

_______________________________________________________ 
Wellington França Leão Junior – Secretaria Municipal de Planejamento.  

______________________________________________________ 
Melissa Portes Amparo– PCH Paracambi.  

  
_______________________________________________________

Frederico Nascimento Azevedo – Costa Verde Engenharia e Consultoria 
Ambiental LTDA.  

 
_______________________________________________________ 

Raian Bonino Castilho Falcão - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  
 

________________________________________________________ 
Anne Caroline Alves de Melo  – Procuradoria Geral do Município.  

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 3727/2024
TOMADORA DE ADIANTAMENTO: TAIANA SOUZA LOPES DA SILVA 
SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de 
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob 
processo de concessão nº 3450/2024, em nome de TAIANA SOUZA LOPES 
DA SILVA SANTOS referente ao período de 31/05/2024 à 07/06/2024, no valor 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais).   

Paracambi, 24 de Junho de 2024.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15.044

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ALEX SANDRO DOS SANTO                       
MATRICULA: 36/13577                                
FUNÇÃO: CAPINADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
PERIODO AQUISITIVO: 02/05/2023 –01/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ALINE CARNEIRO MAIA        
MATRICULA: 36/12423                              
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
SECRETARIA DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO: 16/03/2022 –15/03/2023
PERIODO DE GOZO: 03//06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ALINE RITA COSTA                       
MATRICULA: 15140                                  
FUNÇÃO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO
PROCURADORIA GERAL 
PERIODO AQUISITIVO:11/08/2023 –10/08/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :AMANDA DE OLIVEIRA FONSECA           
MATRICULA: 36/12990                              
FUNÇÃO: AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
PERIODO AQUISITIVO: 24/11/2022 –23/11/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ANDREIA REGINA NUNES                   
MATRICULA: 36/12484                                  
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
GUARDA MUNICIPAL 
PERIODO AQUISITIVO: 02/05/2023 –01/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 25 de junho de 2024 Edição 1307 - Página 03

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ARYELLEN CARDOSO                  
MATRICULA: 36/13635                                  
FUNÇÃO: GUARDA AMBIENTAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  
PERIODO AQUISITIVO: 03/06/2023 –02/06/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :BEATRIZ IZIDORO PEREIRA THEODORO                       
MATRICULA: 14942                                 
FUNÇÃO: ASSESSORES DIRETOS
GABINETE DA PREFEITA 
PERIODO AQUISITIVO:01/10/2021 –30/09/2022
PERIODO DE GOZO: 13/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :BRUNA PINHEIRO DE OLIVEIRA                            
MATRICULA: 36/12980                              
FUNÇÃO: AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO:07/10/2022 –06/10/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :CARLOS ALEXANDRE RUFINO DA SILVA                             
MATRICULA: 36/13057                              
FUNÇÃO: PROCURADOR MUNICIPAL 
PROCURADORIA GERAL 
PERIODO AQUISITIVO:01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : CARLOS DA SILVA                            
MATRICULA: 36/13575                                
FUNÇÃO: AJUDANTE DE CAMINHÃO DE LIXO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PERIODO AQUISITIVO: 02/05/2023 –01/05/2024
PERIODO DE GOZO: 10/06/2024 a 29/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :CLAUDIO MARCELO CARAVANA                           
MATRICULA: 36/12263                              
FUNÇÃO: MOTORISTA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO:01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :DIEGO XAVIER DE ALMEIDA                           
MATRICULA: 14682                                  
FUNÇÃO: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO:01/01/2021 –31/12/2021
PERIODO DE GOZO:03/06/24 a 22/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :DOUGLAS DE CARVALHO GOULART                                        
MATRICULA: 36/1218                              
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
GUARDA MUNICIPAL 
PERIODO AQUISITIVO:16/04/2022 –15/04/2023
PERIODO DE GOZO: 03/062024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :EMERSON ALVES COUTINHO JUNIOR                      
MATRICULA: 15015                                
FUNÇÃO: ASSESSOR II
SECRETARIA MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
PERIODO AQUISITIVO: 02/01/2023 –01/01/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ERIC TEIXEIRA ARAUJO                              
MATRICULA: 36/13207                                
FUNÇÃO:PROCURADOR DO MUNICIPIO
PROCURADORIA GERAL
PERIODO AQUISITIVO: 22/01/2022–21/01/2023
PERIODO DE GOZO: 10/06/2024 a 29/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :FABIO LUIZ DE SOUZA NICOLAU                      
MATRICULA: 36/12289                                  
FUNÇÃO: PASSADOR
SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO:03/05/2020 –02/05/2021
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :FABIO JANINI                          
MATRICULA: 116.9                                  
FUNÇÃO: INSTRUTOR DE TEATRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
PERIODO AQUISITIVO: 31/01/2023 –30/01/2024
PERIODO DE GOZO:02/05/24 a 31/05//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 25 de junho de 2024 Edição 1307 - Página 04

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :GELSON DA CONCEIÇÃO            
MATRICULA: 15084                       
FUNÇÃO: ASESSOR I
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PERIODO AQUISITIVO: 03/02/2023 –02/02/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : GEOVANIA PEREIRA SALGADO DE SOUSA                            
MATRICULA: 36/12134                                 
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
GUARDA MUNICIPAL 
PERIODO AQUISITIVO: 07/04/2022 –06/04/2023
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 22/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :GERALDO ELIAS DE OLIVEIRA ROCHA                  
MATRICULA:15310                                
FUNÇÃO: ASSESSOR TECNICO
DEFESA CIVIL 
PERIODO AQUISITIVO: 31/052022 –30/05/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :GILCEMAR PEREIRA ROSA                 
MATRICULA: 36/13417                                 
FUNÇÃO: VIGIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PERIODO AQUISITIVO: 28/07/2022 –27/07/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :HENRIQUE DE CASTRO SILVA JUNIOR                           
MATRICULA: 36/12243                                 
FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PERIODO AQUISITIVO:08/03/2023 –07/03/2024
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 02/07//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :  HERIVELTO VIEIRA DOS SANTOS           
MATRICULA: 36/914                                
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO:  12/07/2022 –11/07/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :IVANILDO GUEDES DA SILVA JUNIOR                            
MATRICULA: 15292                              

FUNÇÃO: SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PERIODO AQUISITIVO:12/04/2023 –11/04/2024
PERIODO DE GOZO: 10/06/2024 a 29/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :JEAN FERNANDES PIMENTEL              
MATRICULA: 15226                              
FUNÇÃO: DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : JHONNY PRATA DA ROCHA                                
MATRICULA: 36/13267           
FUNÇÃO: MEDICO VETERINARIO
SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA 
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023 – 31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :JOSE BATISTA DOS SANTOS                 
MATRICULA: 36/12138                                 
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
GUARDA MUNICIPAL
PERIODO AQUISITIVO: 15/05/2023 –14/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :JOSE CARLOS CARREIRO                       
MATRICULA: 36/13692                              
FUNÇÃO: AGENTE DE TRANSITO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES  
PERIODO AQUISITIVO: 19/03/2023 –18/03/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :JOSE FRANCISCO ALVES NETO                           
MATRICULA: 36/942                                  
FUNÇÃO:AUXILIAR SERVIÇO GERAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PERIODO AQUISITIVO: 11/03/2018 –10/03/2019
PERIODO DE GOZO:03/06/24 a 02/07//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :KARINE RODRIGUES PASCHOAL DO NASCIMENTO                           
MATRICULA: 36/13418                                 
FUNÇÃO: TECNICO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PERIODO AQUISITIVO: 23/05/2023 –22/05/2024
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 02/07//2024



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 25 de junho de 2024 Edição 1307 - Página 05

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :KELI CRISTINA DE ARAUJO SILVA                                 
MATRICULA: 14888                      
FUNÇÃO: DIRETOR EXECUTIVA DE EVENTOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PERIODO AQUISITIVO:02/06/2023–01/06/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :LEONARDO DE OLIVEIRA MOTA                    
MATRICULA: 36/13249                                
FUNÇÃO: VIGIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO: 24/01/2021 –23/01/2022
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :LETICIA MARTINS DE AVELAR LUIZ                           
MATRICULA: 15343                                  
FUNÇÃO: ASSESSOR EXECUTIVO
GABINETE DA PREFEITA 
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 22/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :LUCIA HELENA BRUM BALDEZ                           
MATRICULA: 14894                               
FUNÇÃO: ASSESSOR II
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :LUCIMARA DO AMARAL LUCIO                         
MATRICULA: 36/12465                              
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL 
GUARDA MUNICIPAL
PERIODO AQUISITIVO:14/03/2022 –13/03/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : MAGNO ALLAN RIBEIRO DE ARAUJO                           
MATRICULA:36/13220                                  
FUNÇÃO: VIGIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO: 24/01/2021 –23/01/2022
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 22/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MARCELO AMARAL DE MOURA                   
MATRICULA: 36/12328                             
FUNÇÃO: MOTORISTA
SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO:02/01/2022 –01/01/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA       
MATRICULA: 36/1184                            
FUNÇÃO: PROFESSOR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO: 01/04/2023 –31/03/2024
PERIODO DE GOZO: 02/05/2024 a 31/05/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA                     
MATRICULA: 36/401                                  
FUNÇÃO: PROFESSOR B 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PERIODO AQUISITIVO: 01/03/2023 –29/02/2024
PERIODO DE GOZO: 02/05/2024 a 31/05/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MARIANA MAIA APIS                      
MATRICULA: 36/13401                                  
FUNÇÃO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO E RENDA 
PERIODO AQUISITIVO: 23/05/2023 –22/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MERILDA CARVALHO BRAGA                       
MATRICULA: 36/1071                                
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO: 09/02/2022 –08/02/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/05/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MIATHEUS FELIPE CANDIDO DA SILVA                 
MATRICULA: 15369                               
FUNÇÃO: SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
PERIODO AQUISITIVO: 03/05/2023 –02/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MERE HELEN  PARREIRAS MARQUES                            
MATRICULA: 14906                               



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiTerça-feira, 25 de junho de 2024 Edição 1307 - Página 06

FUNÇÃO: ASSESSOR I
SECRETARIA MUNCIPAL DE FINANÇAS 
PERIODO AQUISITIVO:01/07/2022 - 30/06/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :MURILO DA SILVA CARAVANA                           
MATRICULA: 15225                              
FUNÇÃO: DIRETOR DE CONTRATADOS E CONVENIO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023- 31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :NILMA DA SILVA ANTONIO FERNANDES                  
MATRICULA: 36/13161                      
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇO GERAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PERIODO AQUISITIVO: 28/07/2022 - 27/07/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 A 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :OZEAS RODRIGUES DE MEDEIROS                           
MATRICULA: 36/996                              
FUNÇÃO: SERVENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
PERIODO AQUISITIVO: 02/05/2022 –01/05/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :RENATO VALERIO SILVA DA CUNHA                               
MATRICULA: 36/13399                              
FUNÇÃO: FONOAUDIOLOGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2022–31/05/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : ROBSON ALEXANDRE DA SILVA SOUZA                            
MATRICULA: 36/12151                                  
FUNÇÃO: AGENTE DA GUARDA MUNICIPAL
GUARDA MUNICIPAL
PERIODO AQUISITIVO:12/04/2021 –13/04/2022
PERIODO DE GOZO:03/06/2024 a 22/06//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :ROSALINE BORGES C DE MELO                
MATRICULA: 36/13062                                  
FUNÇÃO: TECNICA DE ENFERMAGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO: 01/06/2023 –31/05/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :SUELI MACHADO PEREIRA                             
MATRICULA: 36/13080                                
FUNÇÃO: AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PERIODO AQUISITIVO:01/06/2022 –31/05/2023
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 02/07/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME :VANESSA CURITIBA FELIX                           
MATRICULA:36/12974                                  
FUNÇÃO: ENFERMEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PERIODO AQUISITIVO: 31/08/2021 –30/08/2022
PERIODO DE GOZO:03/06/24 a 02/07//2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE FÉRIAS

NOME : WALLACE PEREIRA MOTA DA SILVA                     
MATRICULA: 15186                       
FUNÇÃO:SUPERINTENDENTE DE GESTÃO URBANA REGIONAL E 
INFRAESTRUTURA  
SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS 
PERIODO AQUISITIVO: 01/02/2023–31/01/2024
PERIODO DE GOZO: 03/06/2024 a 22/06/2024

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2024-06-25T13:05:06-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




